DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 21/01/2026 | Edição: 14 | Seção: 3 | Página: 97

Órgão: Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima/Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais

Renováveis

EDITAL Nº 3/2026 - GABIN

PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO TEMPORÁRIO DE VAGAS DE SUPERVISOR ESTADUAL DE

MANEJO INTEGRADO DO FOGO DO PREVFOGO/IBAMA

Processo nº 02001.013854/2020-23

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS

RENOVÁVEIS - Ibama, nomeado pela Portaria nº 1.779, publicada no Diário Oficial da União de 24 de

fevereiro de 2023, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 15 do Anexo I do Decreto nº 12.130, de 7

de agosto de 2024, que aprova a Estrutura Regimental do Ibama, publicado no Diário Oficial da União do

dia 8 de agosto de 2024, e pelo Regimento Interno aprovado pela Portaria Ibama nº 73, de 29 de fevereiro

de 2025, considerando o cenário climático e a necessidade de promover ações de prevenção à ocorrência

de incêndios florestais no país, Resolve:

Art. 1º Tornar público o processo seletivo simplificado para provimento de vagas de Supervisor

Estadual de Manejo Integrado do Fogo, com fulcro no inciso I do art. 12 da Lei nº 7.957/1989, de acordo

com o que segue:

UF LOTAÇÃO VAGAS
DATA DE

INSCRIÇÃO
LOCAL DE INSCRIÇÃO

TEMPO DE

CONTRATO

AC
Rio

Branco

Supervisor

Estadual de

Manejo

Integrado do

Fogo - 01 vaga

09 a

11/02/2026, de

09 às 12h e de 15

às 18h

Superintendência do Ibama no Acre

- Rua Veterano Manoel de Barros,

nº 320 - Jardim Nazle, Abraão Alab,

Rio Branco/AC

01 ano,

prorrogável

por mais 02

anos.

AM Manaus

Supervisor

Estadual de

Manejo

Integrado do

Fogo - 01 vaga

05 a

06/02/2026, de

09 às 12h e de 14

às 17h

Superintendência do Ibama no

Amazonas -Avenida Ministro João

Gonçalves de Souza, S/N, Km 01,

BR-319 - Distrito Industrial I,

Manaus/AM

01 ano,

prorrogável

por mais 02

anos

AP Macapá

Supervisor

Estadual de

Manejo

Integrado do

Fogo - 01 vaga

11 a 12/02/2026,

de 09 às 12h e de

14 às 17h

Superintendência do Ibama no

Amapá - Rua Hamilton Silva, nº

1.570 - Bairro Santa Rita,

Macapá/AP

01 ano,

prorrogável

por mais 02

anos

BA Salvador

Supervisor

Estadual de

Manejo

Integrado do

Fogo - 01 vaga

19 a

20/02/2026, de

09 às 12h e de 14

às 17h

Superintendência do Ibama na

Bahia - 1ª Avenida Centro

Administrativo da Bahia, n° 160, 1º

andar - Centro Administrativo da

Bahia, Salvador/BA

01 ano,

prorrogável

por mais 02

anos

CE Fortaleza

Supervisor

Estadual de

Manejo

Integrado do

Fogo - 01 vaga

11 a 12/02/2026,

de 09 às 12h e de

14 às 17h

Superintendência do Ibama no

Ceará - Avenida Visconde do Rio

Branco, nº 3900 - Bairro de Fátima,

Fortaleza/CE

01 ano,

prorrogável

por mais 02

anos

GO Minaçu

Supervisor

Estadual de

Manejo

Integrado do

Fogo - 01 vaga

11 a 12/02/2026,

de 09 às 12h e de

14 às 17h

Superintendência do Ibama em

Goiás - Rua 229, nº 95 - Setor Leste

Universitário, Goiânia/GO

01 ano,

prorrogável

por mais 02

anos

MA São Luís

Supervisor

Estadual de

Manejo

Integrado do

Fogo - 01 vaga

19 a

20/02/2026, de

09h às 11h e de

14h às 17h

Superintendência do Ibama no

Maranhão - Avenida Jerônimo de

Albuquerque, nº 16 - Bairro

Bequimão, São Luís/MA

01 ano,

prorrogável

por mais 02

anos

21/01/2026, 06:14 EDITAL Nº 3/2026 - GABIN - EDITAL Nº 3/2026 - GABIN - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/edital-n-3/2026-gabin-682388553 1/3

MG
Belo

Horizonte

Supervisor

Estadual de

Manejo

Integrado do

Fogo - 01 vaga

19 a

20/02/2026, de

09 às 12h e de 14

às 17h

Superintendência do Ibama em

Minas Gerais - Avenida do

Contorno, nº 8.121 - Bairro Cidade

Jardim, Belo Horizonte/MG

01 ano,

prorrogável

por mais 02

anos

MS Corumbá

Supervisor

Estadual de

Manejo

Integrado do

Fogo - 01 vaga

19 a

20/02/2026, de

09 às 11h e de 14

às 17h

Superintendência do Ibama em

Mato Grosso do Sul - Rua Euclides

da Cunha, nº 975 - Centro, Campo

Grande/MS

01 ano,

prorrogável

por mais 02

anos

MT Cuiabá

Supervisor

Estadual de

Manejo

Integrado do

Fogo - 01 vaga

05 a

06/02/2026, de

09 às 12h e 14 às

17h

Superintendência do Ibama no

Mato Grosso - Avenida Rubens de

Mendonça, nº 5350 - Bairro Morada

da Serra, Cuiabá/MT

01 ano,

prorrogável

por mais 02

anos

MT
Barra do

Garças

Supervisor

Estadual de

Manejo

Integrado do

Fogo - 01 vaga

05 a

06/02/2026, de

09 às 12h e de 14

às 17h

Unidade Técnica do Ibama em

Barra do Garças - Rua Padre

Cobalchini, nº 176 - Setor Sul II,

Barra do Garças/MT

01 ano,

prorrogável

por mais 02

anos

PA Santarém

Supervisor

Estadual de

Manejo

Integrado do

Fogo - 01 vaga

19 a

20/02/2026, de

09 às 12h e de 14

às 17h

Gerência Executiva do Ibama em

Santarém - Avenida Tapajós, nº

2.267 - Bairro Laguinho,

Santarém/PA

01 ano,

prorrogável

por mais 02

anos

PE
Serra

Talhada

Supervisor

Estadual de

Manejo

Integrado do

Fogo - 01 vaga

11 a 12/02/2026,

de 10 às 12h e de

14 às 17h

Base da BRIF Serra Talhada -

Estação Experimental Lauro Ramos

Bezerra, do Instituto Agronômico

de Pernambuco (IPA) - Fazenda

Saco, S/N - Zona Rural, Serra

Talhada/PE

01 ano,

prorrogável

por mais 02

anos

PI Teresina

Supervisor

Estadual de

Manejo

Integrado do

Fogo - 01 vaga

19 a

20/02/2026, de

09h às 11h e de

14h às 17h

Superintendência do Ibama no

Piauí - Av. Homero Castelo Branco,

2240 - Bairro Horto Florestal,

Teresina/PI

01 ano,

prorrogável

por mais 02

anos

PR Curitiba

Supervisor

Estadual de

Manejo

Integrado do

Fogo - 01 vaga

09 a

11/02/2026, de

10 às 12h e de 14

às 17h

Superintendência do Ibama no

Paraná - Rua Carlos Pioli, nº 133 -

Bom Retiro, Curitiba/PR

01 ano,

prorrogável

por mais 02

anos

RJ
Rio de

Janeiro

Supervisor

Estadual de

Manejo

Integrado do

Fogo - 01 vaga

11 a 12/02/2026,

de 10 às 12h e de

14 às 17h

Superintendência do Ibama no Rio

de Janeiro - Praça XV de

Novembro, nº 42 - Centro, Rio de

Janeiro/RJ

01 ano,

prorrogável

por mais 02

anos

RO
Porto

Velho

Supervisor

Estadual de

Manejo

Integrado do

Fogo - 01 vaga

19 a

20/02/2026, de

09 a 12h e de 14

as 17h

Superintendência do Ibama em

Rondônia - Av. Governador Jorge

Teixeira, 3559 - Bairro Costa e Silva,

Porto Velho/RO

01 ano,

prorrogável

por mais 02

anos

RR Boa Vista

Supervisor

Estadual de

Manejo

Integrado do

Fogo - 01 vaga

12 a 13/02/2026,

de 09 às 12h e de

14 às 17h

Superintendência do Ibama em

Roraima - Avenida Brigadeiro

Eduardo Gomes, nº 4.358 - Bairro

Aeroporto, Boa Vista/RR

01 ano,

prorrogável

por mais 02

anos

SP Avaí

Supervisor

Estadual de

Manejo

Integrado do

Fogo - 01 vaga

11 a 12/02/2026,

de 09 às 12h e de

14 às 17h

Unidade Técnica do Ibama em

Ribeirão Preto - Rua Álvares Cabral,

nº 576, 2º andar - Centro, Ribeirão

Preto/SP

01 ano,

prorrogável

por mais 02

anos

TO Palmas

Supervisor

Estadual de

Manejo

Integrado do

Fogo - 01 vaga

19 e

20/02/2026, de

09h às 12h e de

14 às 17h

Superintendência do Ibama em

Tocantins - 402 sul, Avenida

Teotônio Segurado, Cj. 01, Lote 06-

A, Plano Diretor Sul, Palmas/TO

01 ano,

prorrogável

por mais 02

anos

Da remuneração:

R$ 5.676,00 (cinco mil, seiscentos e setenta e seis reais).

Das atribuições:

21/01/2026, 06:14 EDITAL Nº 3/2026 - GABIN - EDITAL Nº 3/2026 - GABIN - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/edital-n-3/2026-gabin-682388553 2/3

Auxiliar a equipe técnica do Prevfogo na elaboração, execução e monitoramento das ações

relacionadas ao manejo integrado do fogo, bem como executar atividades técnico-administrativas

correlatas, em articulação com a equipe técnica local.

Art. 2º A íntegra dos Editais, com critérios de seleção e outras informações, estará

disponibilizada no link: https://www.gov.br/ibama/pt-br/acesso-a-informacao/editais-e-convites/editais-

de-contratacao-de-brigadas-federais-de-incendio.

RODRIGO AGOSTINHO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

21/01/2026, 06:14 EDITAL Nº 3/2026 - GABIN - EDITAL Nº 3/2026 - GABIN - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/edital-n-3/2026-gabin-682388553 3/3